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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá naprogramováním emulátoru řídicí jednotky

automobilu pomocí modelovacího prostředí Matlab-Simulink. Úvodní část se zabývá

použitím universálních testovacích emulátorů a možnostmi jejich programování. Následuje

popis konkrétně použitého emulátoru včetně všech jeho rozhraní a možného využití. Dále jsou

uvedeny vlastnosti Simulinku a jeho nastavení pro základní používání knihovny Embedded

Coder. Pátá kapitola se zabývá konfigurací programu PROVEtech:TA. Další dvě části jsou

věnovány popisu vytvořených modelů. Model řídící jednotky nahraný v emulátoru a model

prostředí nahraný v µHiLu. V poslední kapitole je popis výsledků této soustavy.
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Abstract

Presented master thesis deals with programming of an emulator for a car controlling unit

using the Matlab-Simulink software. The first part deals with the usage of universal testing

emulators and their programming options. In the following part is description of used

emulator with all of its interfaces, and potential uses. Then there are the properties of

Simulink and setting for a basic library Embedded Coder. The fifth part is focused on

configuration of PROVEtech:TA software. The next two sections describes the developed

models. Control unit model recorded in the emulator and environment model recorded in

μHiL. In the last chapter is a description of the results of this system.
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1 Úvod

Tato diplomová práce navazuje na diplomovou práci Jana Hynka, v níž byla vyvinuta

HW koncepce řídící jednotky na bázi obecně přístupného mikroprocesoru, jenž je možné

programovat pomoci SW Matlab-Simulink. Vzniknul tak universální emulátor řídící jednotky.

Ten je možné použít při vývoji a návrhu nových elektronických řídících jednotek (ECU –

Electronic Control Unit).

V průběhu tvorby modelu určeného k řízení systému je možné software otestovat, právě

na těchto universálních zkušebních deskách, které byly pro tyto účely vytvořeny. Jedná se o

multifunkční ECU poskytující většinu možných rozhranní, kterými by mohla skutečná ECU

disponovat. Pod universální testovací deskou si lze představit například Ing. Hynkem

vytvořený emulátor. Každá firma zabývající se návrhem a vývojem softwaru i hardwaru

vlastní takovéto universální zkušební vývojové prostředky používané pro interní potřeby

firmy.

Za tímto účelem byly vytvořeny universální vývojové desky, které jsou osazeny stejnými

procesory, jako budou v budoucnu řídit reálný systém. Požadavek na shodnost procesoru

v universální testovací desce a finální ECU je důležitý. Testování programu na vývojových

prostředcích osazených stejnými procesory jako jsou použity na hotových ECU je označováno

jako PiL (Procesor in the Loop). Je použit konkrétní procesor, který je testován, ale nejedná se

o finální ECU.

Další inovací vedle univerzálních emulátorů, kde lze ušetřit čas a tím zrychlit fázi vývoje

je použití lepších programů pro návrh řídícího softwaru. Klasické programování v C, C++,

nebo dalších programovacích jazycích nemusí být tak přehledné jako nové způsoby, které lze

použít k vytvoření kódu. Programátor, který píše program pro konkrétní procesor je nucen

důkladně tento kód popisovat komentáři, aby zajistil lepší orientaci čtenáře s konkrétními

kroky, které se v programu provádějí. Přesto je tato struktura tvorby kódu oproti novým

vývojovým prostředkům méně přehledná a i samotný řešitel kódu se při veliké složitosti

programu lehce ztratí. Navíc při změně procesoru nemusí být úprava kódu jednoduchá.

Většinou je problematické původní program implementovat do jiného procesoru bez velkých

změn. Oproti tomu již zmíněný Matlab-Simulink nebo LabVIEW umožňuje grafické

programování. Jednotlivé příkazy psané do řádků, jsou nahrazeny schematickými bloky, které

lze myší skládat do bloků a vzájemně je propojovat. Kód je tak velice přehledný a uživatel má

možnost vidět celou strukturu programu v jednom schématu – modelu.
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Tvorba kódu formou modelů a schémat je dnes upřednostňována většinu firem, jež

potřebuje vytvořit řídící algoritmus. Převážná část aplikací, pro které je vhodné tento software

použít k programování, je elektronika řízená jednočipovými mikroprocesory. A právě do této

skupiny spadají i řídící jednotky automobilu, které mají na starosti řízení motoru, klimatizace

a dalších podsystémů celého auta.

V této práci bude použito programu Matlab-Simulink k vytvoření modelu řídící jednotky

dveří, což je i hlavním cílem této práce. Model by měl popisovat funkcionalitu zvolené řídící

jednotky a měl by být syntetizovatelný pro vygenerování kódu s ohledem na použitý procesor

v emulátoru. V tomto případě je emulátor osazen procesorem TMS320F2812. Matlab-

Simulink umožňuje vytvořené modely převést do přeložitelného kódu, který je možné nahrát

do jednočipového procesoru. Hierarchická struktura modelů umožňuje koncipovat i velmi

složité systémy do přehledné soustavy subsystémů prakticky bez omezení počtu bloků. Návrh

řídícího algoritmu pomocí tohoto softwaru je nejen rychlejší, ale i více univerzálnější pro širší

použití cílových skupin.

V Simulinku nemusí být vytvářeny jen modely řídicích systémů, ale je zde možné

navrhovat i modely řízených systému. Tyto modely je opět možné převést do přeložitelného

kódu, určeného pro specializované testovací systémy založené převážně na technologii

FPGA. PROVEtech:μHiL vytvořený společností MBtech je jedním z takových systémů,

umožňujících řešení pro funkční testování elektronických řídicích jednotek (ECU), které lze

použít ve všech fázích vývoje. Stačí nahrát správný model a propojit s testovanou ECU.
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2 Emulátor řídicí jednotky

Ing. Hynkem byl vytvořen emulátor řídicí jednotky, kde celá jeho struktura a popis

jednotlivých částí je uvedena v [1]. Na následujícím obrázku je vidět, jak může testovací

vývojový prostředek vypadat. Jelikož nejsou tyto universální zkušební prostředky určené do

provozního prostředí vozidla, není nutné, aby jejich provedení odolávalo nepříznivým vlivům

tohoto prostředí. Použití emulátorů obecně je určené do laboratorních podmínek a zde nehrozí

vibrace, vlhkost ani jiné vlivy, které by emulátor měly poškodit, nebo jiným způsobem jej

činit nepoužitelným.

Obr. 2.1: Emulátor řídicí jednotky. [1]

Jak je z obrázku patrné, jedná se o dvě desky plošných spojů, které jsou mezi sebou

propojeny. Z fotografie je vidět, že dominantou celého emulátoru je právě procesor, který je

srdcem celého zařízení. Důvodem proč nejsou tyto vývojové prostředky navrženy jako

masivní a odolná zařízení je především cena a pak také jednoduchost návrhu. Při vývoji a

následném testování hraje velikou roli čas. Proto je potřeba, aby bylo universální zařízení
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určené pro testování softwaru vytvořeno v co možná nejkratším čase.

Ve 4. kapitole p. Hynek popisuje, jakým způsobem byla řešena jednotlivá rozhraní,

kterými emulátor disponuje. Mezi důležitá rozhranní, se kterými souvisí použití emulátoru

jako universální řídicí jednotky, jsou považovány:

 analogové vstupy a výstupy

 digitální vstupy a výstupy

 měření odporu

 výkonové 12V výstupy

 PWM

 CAN

2.1 Ověření funkčnosti emulátoru

Pokud by měl být emulátor používán jako universální řídicí jednotka, měl by být

v bezvadném stavu, tj. veškerá jeho rozhranní nesmí projevovat sebemenší známky poruch.

Toto otestování je velice důležité, protože pokud bude nějaký vstup, respektive výstup,

nefunkční nebo dokonce jen částečně funkční, budou se při testování vytvořeného modelu

tyto poruchy projevovat. Není tak zcela jasné, zda je chyba v modelu, nebo hardware není

funkční. Programátor netušící o hardwarovém poškození testovacího emulátoru, bude špatné

chování stále přisuzovat programu, který vytvořil. Je tak jasné, že ani nemá možnost tento

problém vyřešit a jen ztrácí čas, který by mohl věnovat zdokonalení řídícího algoritmu.

V případě že se jen budeme spoléhat na bezvadnou funkci hardwaru, mnohdy se k funkčnímu

modelu nemusíme ani dostat.

Hlavní části emulátoru byly p. Hynkem testovány zkušebními modely, kterými ověřoval

funkčnost jednotlivých bloků. Ve většině případů byly pro testování použity již vytvořené

modely z Matlab-Simulink demonstrující příkladové funkce. Nicméně bylo nutné provést

revizi, k ověření správnosti zapojení celého zařízení a otestovat správnou funkci veškerých


[…]


Využívání programů s interaktivním rozhraním rozšiřuje a především urychluje proces jeho

vývoje.

V této práci je využito modelovacího prostředí Matlab-Simulink k vytvoření kódu pro

emulátor řídící jednotky, který vznikl pro laboratorní simulace a diagnostiku. S ohledem na

jeho možnosti a dostupná rozhraní, byla pro tvorbu modelu vybrána řídící jednotka dveří

spolujezdce. Dále byl vytvořen model virtuálního fyzikálního prostředí, ve kterém řídící

jednotka bude pracovat. Model byl vytvořen pro testovací platformu PROVEtech:μHiL

vyvinutý společností MBtech Group. Pro simulaci prostředí, tedy provoz modelu v reálném

čase, bylo použito běhové prostředí PROVEtech:RE. Spojením HiL testovací platformy

s příslušnými modely a testované řídicí jednotky, dostáváme uzavřenou regulační smyčku

systému a to v laboratorním prostředí.

V této práci jsou uvedeny základní popisy software, včetně jejich nastavení, použitých

pro vytvoření modelů a následně jejich implementace v HiL testovacích sestavách. Velká část

práce je věnována vlastnímu popisu realizovaných modelů. Na závěr práce měly být

vytvořeny sady testů pro oživení řídicí jednotky. Licence do software používaného pro tento

simulátor, byla poskytnuta až ke konci tvorby této práce, a nebylo tak možné vytvořit kvalitní

sestavu testů.

Práce s tímto software není tak hluboce podporována jako například od společností

National Instruments, ETAS nebo dSPACE, kde nejen podpora pro Matlab-Simulink je

mnohem vyšší, ale i samotné simulátory poskytují širší možnosti. Na druhou stranu se jedná o

levnější variantu, těchto konkurenčních systémů.
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Centrální řídící jednotka (ID: 100)

byte bit CAN bit skupina funkce

0

0 0

blinkr

levy

1 1 pravy

2 2 synchro

3 3

zapalovani

klema S (vlozeny klic)

4 4 klema 15 (bezi motr)

5 5 klema X (startovani)

6 6

7 7

Centrální řídící jednotka komfortní elektroniky (ID: 130)

byte bit CAN bit skupina funkce

0

0 0

predni zamky

zamknout - levy

1 1 odemknout - levy

2 2 zamknout - pravy

3 3 odemknout - pravy

4 4

zadni zamky

zamknout - levy

5 5 odemknout - levy

6 6 zamknout - pravy

7 7 odemknout - pravy

1

0 8

predni okna

zavrit - levy

1 9 otevrit - levy

2 10 zavrit - pravy

3 11 otevrit - pravy

4 12

zadni okna

zavrit - levy

5 13 otevrit - levy

6 14 zavrit - pravy

7 15 otevrit - pravy
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Řídící jednotka dveří řidiče (ID: 110)

byte bit CAN bit skupina funkce

0

0 0

poloha zrcatka - vodorovne

1 1

2 2

3 3

4 4

5 5

6 6

7 7

1

0 8

poloha zrcatka - svisle

1 9

2 10

3 11

4 12

5 13

6 14

7 15

2

0 16

1 17

2 18

3 19

4 20

5 21

6 22

7 23

3

0 24

stavy okna

jede nahoru - Auto

1 25 jede nahoru - Man

2 26 jede dolu - Man

3 27 jede dolu - Auto

4 28 horni kontakt

5 29 dolni kontakt

6 30 stav dveri dverni kontat

7 31

4

0 32

tl. pro okno vpredu

leve - nahoru - Auto

1 33 leve - nahoru - Man

2 34 leve - dolu - Man

3 35 leve - dolu - Auto

4 36 prave - nahoru - Auto

5 37 prave - nahoru - Man

6 38 prave - dolu - Man

7 39 prave - dolu - Auto

5

0 40

tl. pro okno vzadu

leve - nahoru - Auto

1 41 leve - nahoru - Man

2 42 leve - dolu - Man

3 43 leve - dolu - Auto

4 44 prave - nahoru - Auto

5 45 prave - nahoru - Man

6 46 prave - dolu - Man

7 47 prave - dolu - Auto

6

0 48

tl. pro zrcatko vlevo

nahoru

1 49 dolu

2 50 doleva

3 51 doprava

4 52

tl. pro zrcatko vpravo

nahoru

5 53 dolu

6 54 doleva

7 55 doprava

7

0 56
vlozka zamku

zamknout

1 57 odemknout

2 58
stav zamku

zamceno

3 59 odemceno

4 60 vyhrivani zrcatka

5 61 tl. pro detskou pojistku detska pojistka

6 62

7 63
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Řídící jednotka dveří spolujezdce (ID: 120)

byte bit CAN bit skupina funkce

0

0 0

poloha zrcatka - vodorovne

1 1

2 2

3 3

4 4

5 5

6 6

7 7

1

0 8

poloha zrcatka - svisle

1 9

2 10

3 11

4 12

5 13

6 14

7 15

2

0 16

1 17

2 18

3 19

4 20

5 21

6 22

7 23

3

0 24

stavy okna

jede nahoru - Auto

1 25 jede nahoru - Man

2 26 jede dolu - Man

3 27 jede dolu - Auto

4 28 horni kontakt

5 29 dolni kontakt

6 30 stav dveri dverni kontat

7 31

4

0 32

1 33

2 34

3 35

4 36

tl. pro okno vpredu

prave - nahoru - Auto

5 37 prave - nahoru - Man

6 38 prave - dolu - Man

7 39 prave - dolu - Auto

5

0 40

1 41

2 42

3 43

4 44

5 45

6 46

7 47

6

0 48

1 49

2 50

3 51

4 52

5 53

6 54

7 55

7

0 56
vlozka zamku

zamknout

1 57 odemknout

2 58
stav zamku

zamceno

3 59 odemceno

4 60

5 61

6 62

7 63