Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Naprogramování a zprovoznění řídicí jednotky se zaměřením pro automobilový průmysl
Student: Bc. Luděk ELIS Std. číslo:
Oponent: Pavel Turjanica

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Splnění zadání práce:

bod 1: splněno
bod 2: splněno
bod 3: splněno
bod 4: nesplněno (problémy s licenci pro uHIL)

Připomínky k práci: Hlavní úkol práce (vytvořit kód pro naprogramování emulátoru řídicí jednotky dveří automobilu a oživit ho) byl splněn a to na velmi dobré úrovni, i když se jedná o model zjednodušený, který neřeší reakce reálné ECU na nekorektní informace vstupů nebo chybové chování akčních členů. Polovina práce je věnována rovněž vytvořenému modelu pro uHIL. Tento model také nelze použít k úplnému testování reálné ECU, model bohužel vůbec neřeší simulaci chybových stavů. K oživení emulátoru je nicméně dostatečný.

Při návrhu modelu pro HIL bývá obvyklým postupem nejprve vytvořit testovací plán ECU a dle vzniklých požadavků testů pak model navrhnout tak, aby se dle těchto požadavků dal ovlivnit. Pokud by takovýto testovací plán vznikl, mohl být i přes objektivní problémy s licenci uHIL alespoň částečně splněn bod 4 zadání. Úroveň práce by prospělo uvádět matematická vyjádření některých implementovaných funkcí modelu.

Formální připomínky:

V modelech by bylo místy vhodné používat více adresné názvy signálů a popisy místo obecných (IN1, OUT1, CAN1...) nebo hovorových ("klema") a mixovat anglické a české názvy bez jakékoli názvové konvence. Velmi by to zprůhlednilo dokumentační schopnost schémat.

V práci je rovněž poněkud více pravopisných hrubek a nedokončených vět než bývá zvykem.

Dotazy oponenta k práci:

Jaké typy testů prováděných během vývoje ECU v automobilovém průmyslu znáte a pro které z nich je Vámi vyvinutý systém použitelný?

Jak by musel být model ECU rozšířen, aby bezezbytku simuloval chování reálné ECU?

Která z těchto rozšíření jsou pro testování funkce ECU nutná a která lze pro zvolený typ testů zanedbat?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 24.5.2012

podpis oponenta práce